
       

                                         
  
 
 
 
 
 
 

Fremtiden er elektrisk!  
 

Vores nye hverdag med elbiler 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



I Danmark kommer 26,7 pct. af den indenlandske elforsyning fra 
vedvarende energi i 2008. Heraf udgør vindkraft og biomasse langt 
hovedparten. Denne andel har regeringen en målsætning om at forøge 
frem mod 2050, så den primære produktion af el i fremtiden kommer fra 
vedvarende energikilder. Hvis denne energi anvendes i driften af biler, vil vi 
få en langt mere effektiv energiudnyttelse og en kraftig reduktion af CO2 i 
transportsektoren. 
 
Vi har i denne brochure samlet fakta om ladningen af elbiler. Nederst på 
sidste side finder du link og navn på kontaktperson i Dansk Elbil  Alliance.  
 
Hvad er en elbil? 
En elbil er en plug-in bil med et batteri, 
der lader fra elnettet. Batteriet driver 
bilens elmotor. En plug-in hybridbil har 
udover et batteri og en elmotor også 
en benzin- eller dieselmotor, der kan 
forlænge bilens rækkevidde mellem 
ladningen af batteriet. Plug-in 
hybridbiler adskiller sig fra første 
generations hybridbiler netop ved at 
hybridbilerne ikke kan tilkobles 
elnettet, men får al energi fra fossile 
brændstoffer.   
 

Hvor langt kan jeg køre på et 
fuldt opladt batteri?  
De batterier, der anvendes i dag, har 
en kapacitet på mellem 14 og 31 kWh 
i personbiler og det dobbelte i 
minibusser og små lastbiler. 
Rækkevidden afhænger af 
batteripakkens størrelse, bilens vægt 
og udformning samt kørselsmønstret.  
Principielt er rækkevidden mange 
hundrede kilometre, men i praksis er 
den op til 150 km mellem hver 
opladning. Udviklingen går i retning af, 
at batterierne bliver mindre, lettere og 
billigere, og dermed øges 
rækkevidden - alt andet lige. Der 
findes allerede i dag enkelte modeller, 
som kan køre ca. 400 km med flere 
batterier og dermed større kapacitet 
installeret i bilen. 
 
Hvad koster en opladning?  
En opladning fra en stikkontakt af et 
tomt batteri på fx 20 kWh koster i dag 
ca. 33 kr., hvis man regner med, at én 
kWh koster 168 øre. Prisen er opdelt i 

42,1 øre/kWh for selve el, 
transportbetalingen udgør 19,5 
øre/kWh, der er en moms på 33,6 
øre/kWh, en PSO tarif på 5,2 øre/kWh 
og en afgift til staten på 67,5 øre/kWh.  
 
Hvor meget strøm bruger en 
elbil pr. km?  
Typisk forbruger en elbil 0,13-0,25 
kWh/km, hvilket svarer til en eludgift 
på 0,22-0,42 kr./km. Forbruget 
afhænger bl.a. af bilens vægt og 
udformning på samme måde som en 
normal benzin- eller dieselbil. Til 
sammenligning vil en middelstor 
personbil med benzinmotor have 
benzinudgifter til på 0,60-0,90 kr./km. 
 

Hvordan betaler jeg for 
opladning?  
Der er i dag ikke etableret et ensartet 
betalingssystem i Danmark. Oplader 
man fx sin bil i København på en af 
kommunes ladestandere, er 
strømmen gratis. Indtil videre har 
Københavns Kommune opsat 20 
ladestandere. Lader man derhjemme 
registreres forbruget på din elmåler og 
inkluderes i regningen fra 
energiselskabet.  
 
Hvad kræves i dag af et 
ladepunkt (tilkoblingspunkt  
for opladning)?  
Et ladepunkt er en stikkontakt med 
230V, 16A. Nogle biler kræver kun 
10A for opladning. Hvis du fx tidligere 
har monteret motorvarmeudtræk ved 
din bolig, kan du umiddelbart lade fra 
dette stik. Det anbefales dog, at du 



monterer en HPFI-afbryder i 
kredsløbet. Denne afbryder placeres 
fx i elskabet for at mindske brand- og 
berøringsfare, hvis uheldet skulle 
være ude. Dette skal gøres af en 
godkendt installatør. 
 

Hvor lang tid tager en oplad-
ning?  
En fuld opladning af et tomt batteri på 
20 kWh tager ca. 4-8 timer. Med en 
daglig kørelængde på 15-20 km vil 
batteriet kun have brug for ca. 1 times 
opladning. Opladningen vil kunne ske 
derhjemme om natten eller på din 
arbejdsplads. 
 

Hvad er en hurtigopladning? 
I fremtiden vil elbiler kunne oplades 
med flere faser og dermed højere 
spænding - fx 3 faser og 400V - 
hvilket svarer til den installation 
mange har ved et komfur i dag. Dette 
vil sænke den tid, det tager at oplade 
elbilen betydeligt. Der forskes i 
udvikling af hurtigladestationer, hvor 
der lades med endnu større effekt, så 
et batteri kan oplades på 15-30 min. 
Det er dog vigtigt, at opladningen 
tænkes ind, så ladningen sker, når der 
er kapacitet i nettet, når det blæser 
eller når det øvrige elforbrug er lavt. 
 
Hvor finder jeg 
ladestanderne? 
Der findes i dag over 20 steder i 
København, hvor du kan lade din elbil. 
I Rudersdal kommune, Odense 
Kommune og Læsø kommune er man 
også i gang med at sætte 
ladestandere op. Og flere andre 
initiativer er i gang i kommunerne. Der 
arbejdes af flere parter på at få skabt 
en landsdækkende infrastruktur af 
ladestandere der forventes klar i løbet 
af 2010 og 2011.  
 
Hvad er levetiden på et 
batteri? 
Dagens teknologi giver en levetid for 
et batteri på ca. 10 år. Der satses 

betydelige beløb på global basis til 
videreudviklingen af batterier, både 
mht. kapacitet og varighed. Og ved en 
egentlig masseproduktion forventes 
prisen at kunne reduceres betragteligt. 
 
Er der tilskud til etableringen 
af ladeinfrastruktur? 
I Danmark gives der indtil videre ikke 
tilskud fra staten til etablering af lade-
stationer, som der fx gøres i 
Storbritannien, Norge, Tyskland og 
Frankrig. 
  

Har vi strøm nok til alle 
opladelige biler og busser? 
Elnettet er stærkt nok i dag til at 
modtage de første elbiler uden 
intelligent indpasning. Så snart 
elbilen får en større markedsandel, vil 
der være behov for at styre oplad-
ningen af elbilens batterier på en  
intelligent måde, fx ved opladning af 
elbiler om natten. Derfor 
skal tidsbaserede elmålere udbredes 
til alle danske forbrugere, så 
forbrugerne kan få en gevinst ved at 
lade, når strømmen er billig. 
 
Hvor miljøvenlig er elbiler? 
Elbilen har ikke nogen form for 
udstødning, og efterlader derfor ingen 
forurening i nærmiljøet. Dertil støjer 
elbilen langt mindre end benzinbilen, 
idet der ikke kommer nogen lyd ud af 
elmotoren. En elbil har mange 
komponenter, som kan genanvendes. 
En elmotor udnytter endvidere den 
tilførte energi ca. 4 gange bedre end 
en benzin- eller dieselbil. Dansk Elbil  
Alliance mener derfor, at elbiler er et 
godt klimavalg! 
 
Hvornår bliver elbiler en del 
af bilmarkedet? 
Elbiler er allerede på markedet. En 
liste over de fleste elbiler kan ses på 
www.danskelbilalliance.dk. Det 
forventes, at der mellem 2011-2013 vil 
være et bredt sortiment af elbiler på 
markedet. 
 



Klimapolitik – vores fælles 
ansvar? 
Brugen af elbiler reducerer udslippet 
af CO2 og højner 
forsyningssikkerheden og bidrager 
dermed til Danmarks forpligtigelser på 
klimaområdet. Med den andel af 
vedvarende energi, som vi har i 
energisystemet i dag udleder elbilen i 
gennemsnit 56 g CO2/km. Det tal 
reduceres i takt med, at andelen af 
vedvarende energi stiger. Opvarmning 
af jordkloden er vores tids største 
udfordring. Vi mener derfor, at skiftet 
til elbiler er ét af mange virkemidler, 

der skal i spil, hvis vi har en ambition 
om, at kunne overlevere kloden - som 
vi kender den - til de kommende 
generationer. 
 
Dansk Elbil  Alliance samarbejder med 
miljøorganisationer i Danmark om 
klimapolitik. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Kontakt 
 

Branchechef: Lærke Flader: lfl@danskenergi.dk 
 
tlf.: +45 35 300 415 / tlf. dir.: +45 22 750 415 
www.danskelbilalliance.dk 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


